C *2 Lucum ali assignant urbem Italie Concordiam, de qua actum pridie, seu xxv Februario, quando ibi coluntur Martyris circiter novaginta, quorum undecim sive nominibus exprimuntur, quorum etiamnam sacra ossa illuc adserantur. Ubi observavimus eorum martyrium in nonnullis Martyrologiis attribui Africam, et vice versa, qui hoc die coluntur, dei Concordia passos. Quod utrum opnamur amanuens esse. Ita in MS. Martyrologio Romano, seu S. Hieronymi, huc leguntur: xii Kalend. Martii, in Italia civitate natalia Rutuli, Silvani, Classici, Secundini, Fructuli, Damasi, Interrapis, Pauli, Martialis, Maximi. In MS. Aquisgranensi post Martyres ante relatios huc habentur: Itali ejusdem Concordia Silvani et Classici, Secundini, Fructuli, Damasi, Pauli, Maximi. Omittuntur Rutulus, Interrapis, et Martialis. Et qui supra Bassiens ponentur, hic tamquam aliis Classici reputantur. In MS. Rhenensem, seu Augiæ dicitur prope Constantium, hi Martyres enumerantur: In Italia*

civitate Concordia, Rutuli, Silvani, Classici, Secundi, Damasi, Pauli, Martialis, Maximæ. Omittuntur Fructulus et Interrapis: et qui aliis sunt Secundini et Maximis, hic scribuntur Secundus et Maxima. Quid vero Interrapis, urbs, an Martyr aliquis?

D *3 Illos in Africa passos memorant olli. Martyrologium Romanum: In Africa sanctorum Martyrum Lucii, Silvani, Rutuli, Classici, Secundini et Maximi. Annotat ibidem Baronius, hos omnes restitutos esse ex pervertstu codice, cuius sapientem meminit, scilicet monasterii S. Cyrici: in quo hi referuntur: In Africa SS. Rutuli, Silvani, Cassici, Secundini, Fructuli. Deest Lucius, et Cassius scribitur in apographo nostro, qui alius Classicus est. In MS. Regimæ Sueciae, quod fuit Ecclesiæ Silvanetensis, et MS. Carmelit. Colonensis tres solum exprimuntur: In Africa SS. Rutuli, sive Rotuli, Silvani, Maximi Martyrum. Intem cum aliis ad sequentem diem reperiendis membrantur in MS. Aquincineto: In Africa passio SS. Publpii, Juliani, et Marcelli. Item SS. Silvani, Rutuli et Maximi. In MS. S. Maximini duo solum referuntur, Rutulus et Silvanus in Africa passi. In MS. Latiensis quatuor nominantur, sed quasi in duas classes distincti: In Africa natale SS. Rutuli, et Damasi. Ipso die Salvini et Paulini. Hos alii Silvanum et Paulum appellant. MS. monasterii S. Martini Tornac: In Africa natalis SS. Rutuli, Damasi, Silvani, Cassici, qui alius Classicus est, et seorsum additur: Et depositio S. Martialis Episcopi, de quo max agemus. Qui in Martyrologio Romano collatetur primo loco Lucius, reperiatur in MSS. Ultrajetino S. Marie, Bruxellensi S. Guidilæ, ac variis sub nomine Usuardi ad usum Ecclesiæ Belgicæ auctis, Floratio MS. Martyrologio Coloniae 1490 edito, Romano Bellini, et Auctario Molani: In Africa Lucii, Silvani et Maxi*

videntur po
tius in Africa
passi:

F

A mi, qui in Usuaro Lubecæ anno 1475 excusa dicitur Maximilianus. Notkerus ita scribi: In Africa Rutuli, Silvani, Classici, Secundini, Fructuli, Damasi.

^{AN. COCCXV.} ^{XVIII FEBR.} ^{AN. COCCXV.} ^{XVIII FEBR.} ^{AN. COCCXV.} ^{XVIII FEBR.} ^{AN. COCCXV.} ^{XVIII FEBR.}

Eosdem Martyres in quasdam classes dignitatum distribuit Galesinius, et persecutioni Vandalicæ attribut. atque ex citato in Notationibus codice MS. istu habet: In Africa SS. Lucii, Silvani, Rutuli Clericorum, et Maximi monachi, qui in persecutione Vandalicæ crudelissime cruciati, et tormenta et necem pro fide fortiter subierunt. Quæ in Martyrologio Canistri etiam leguntur: et mos tamquam diversi repetuntur, in Africa passi Lucius, Silvanus et Maximus. Ghinius ex Molano, Galesinio et Baronio hoc eos illustrat elogio: In Africa saeceptorum Martyrum Lucii, Silvani, et Rutuli Clericorum, Classici, Secundini, Fructuli et Maximi monachi, qui in persecutione

Vandalica crudelissime cruciati, et tormenta et necem pro Catholica fide fortiter subierunt.

SQui in MSS. Richenoviensi et S. Hieronymi aliis adjungitur Martialis, seorsum collocatur in MS. Tornacensi supra citato hisce verbis: Et depositio S. Martialis Episcopi. Antiquo Calendario MS. quod penes nos est, etiam inter paucissimos Sanctos Februario, inscriptus est Martialis Episcopus, utrūx Februario Auctore &c. B. Auctore &c.

An S. Martialis Episcopi Lemovicensis depositio indicetur?

Et modis tamquam diversi repetuntur, in dicto MS. Tornacensi et variis aliis, quem alii tradunt abisse xx Maii. Forte eodem modo S. Martialis Episcopi Lemovicensis depositio, nihile solennitas incidentur: cuius præcipua veneratio fit xxx Junii. Wan-

derbertus ad hunc diem de S. Martiale hac eavit:

Bissenunque diem Martialis sanctus honorat. Intelligitur dies xii Kalend. Martii.

DE SANCTIS MARTYRIBUS

MARCELLO, MACROBIO, GEMINO, ROMULO, SILVINA, CARSICIO, FRUCTULO.

G. H.

XVIII FEBR.

Martyrologium MS. Romanum, quod ob suam antiquitatem merito maximi facimus, S. Hieronymi nomine praetitulatum, relatus oīis Martyribus, ita concludit: Et alibi Marcelli, Macrobi, Gemini, Romuli, Silvinæ, Carsicii, Fructuli. In perpetuo MS. Richenoviensi aliqui horum memorantur: Et alibi Marcelli, Romuli, Silvini, Carsicii. Refertur in MS. S. Hieronymi alter Fructulus hoc die relatus, uterque omissus in Richenoviensi. In

MS. Aquitanensi preter Rutulum et Classicum inter alios Martyres relatios memorantur Rutulus alter et Dassicus: ubi forte reponendi Rumulus, seu Ronnus, et Cassius seu Carsicus. Dedimus et Macrobius Martyrem xvi Februario, sed aliis junctum sociis, et in Africa pessum. Marcellus legitur in MS. Aquitanico, sed in Africa passus cum Publio et Juliano, qui tres ad sequentem diem sunt referendi.

E

DE S. LEGONTIO EPISCOPO METENSI IN BELGICA I.

J. B.

AN. COCCXV.
XVIII FEBR.
S. Legontii na-
talis 18 Febr.

xstat.

Duodecimus Ecclesiæ Metensis Antistes statnatur a Paulo Diacono, Joanne Chenu, Demociture, Claudio Roberto, S. Legontius. Obiit xii Kalend. Marti, ut Chenu tradit. Eo die ista leguntur in Martyrol. Metensi, Menrissio teste: Metis depositio S. Legontii Ep. Et in MS. S. Gudule Bruxellie: Metis S. Legontii ejusdem urbis Episc. et Conf. Eudem habet in generali Catal. SS. Ferrutius; sed nullit, dum Mulinum citat in Notis. Non enim hujus, sed Trovirensis Legontii meminit Molanus, et quidem xix Februario.

2 De S. Legontii, ac S. Phronimii ejus successoris, aliquid vita, præter nomina, nihil ad nos deduxit relatio prisca, inquit Paulus Diaconus in libello de Epp. Metensib. Meurissius Malaurensis Episc. ac Metensis Suffraganus, in historia Metensem Epp. sicut, ab anno ccxvi ad ccxxv illi Ecclesiæ præfuisse Legontium, ac Firdunensi quoque Pastore tunc proprio destitute, consuluisse, difficultissime sane temporibus: quam ipse tamen Chronologum nullis firmat characteribus.

3 Sepultum idem scribit in crypta S. Clementis

primi Episcopi. Postea ejus ac successoris translatæ reliquie sunt e crypta in eadem superiori, ubi etiamnum asservantur, et præcipue brachia amborum partes in area quadam enim aliorum exuvia Divorum conditæ. Memoria Translationis celebratur die xvi Junii, istaque ea die leguntur in Metensi Martyrologio apud eundem Meurissium: Metis translatio sanctorum Confessorum pariterque Pontificum Legontii et Phronimii. Quidam, natalis sit an translatio, non distinguunt. Ita Hermannus Greven: Motis Legontii et Stromini. MS. Florarum: Apud Melia civitatem depositio sanctorum Episcoporum et Confess. Firmini et Legonci. Ferrarius in gener. Catal. SS. Metis sanctorum Episcoporum Legontii et Froninii. Expressus ceteris Saussains in Martyrol. Gallicano: Metis translatione Sanctorum Episcoporum Phronimii et Legontii e crypta Ecclesiæ S. Clementis ad superiori telem. Ut hic Florarum, ita Baronius in Notis ad Martyrol. xviii Augusti Firminus pro Phronimio accipit. Fuit S. Firminus Metensis Episc., xx, culturique xviii Augusti: Phronimius xi et colitur xxvii Julii.

translatio 16
Junii.

F

DE SANCTIS VIRGINIBUS ROMANIS

CONSTANTIA AUGUSTA, ATTICA ET ARTEMIA,

G. H.

Commentarius historicus.

I. Conversio harum Virginum et S. Galli-
cuni ad fidem, et continentiam.

Gesta nobilissimarum harum Virginum conti-
nentur potissimum in Vita S. Agnetis Vir-
ginis et Martyris, et Actis sanctorum fratrum
Iohannis et Pauli, Vitam S. Agnetis dedimus
xxi Januarii, quam S. Ambrosius num. 17 his verbus

concludit: Haec ego Ambrosius servus Christi dura in voluminibus abditis inventos scripta, non sum passus infraetioso silentio tegi. Ad honorem tantus Martyris, sicut gesta ejus cogitavi, conscripsi: et ad adificationem vestram, o Virgines Christi, tex-
tum passionis ejus credidi destinandum. Ex hoc Vita
Lectio in inserta est Breviarium Romaanum, recitanda
xxviii Januarii, quando S. Agnes secundo colitur, est
qne

SECUNDIO GRAL. IV
XVIII FEBR.

A queeiusmodi: B. Agnes, parentibus a deo sepulchrum assidue vigilantibus, quadam nocte choro Virginum comitata cum apparisset, sic ad eos locuta dicitur: Ne me parentes mortuam lugeatis; nam una cum his Virginibus vivo apud illum in celis, quem in terris tota mente dilexi. Cum aliquot post annos Constantia, Constantini Imperatoris filia, insanabilis ulceri medicinam querens, nondum Christiana ad idem sepulchrum accessisset, obdormiens sibi audire visu est vocem hanc Agnetis: Constanter age Constantia: crede in Jesum Christum filium Dei, qui te sanam faciet. Quia sanata paullo post una cum multis ex familia Imperatoris baptismum suscipiens, ibi ecclesiam nomine B. Agnetis adiificavit.

2 Hac ibi, quae in vita S. Agnetis copiosus reseratur, ac narrata num. 13 apparitione S. Agnetis parentibus facta, num. 13 et 16 ista adjunguntur: Hac visio publice ab omnibus, qui viderant, quotidie vulgarabatur. Unde factum est, ut post aliquantos annos ad Constantiam Constantini Augusti filiam hic factum, ab his qui viderant, narraretur. Erat enim ipsa Constantia Regina, Virgo prudentissima, sed ita obsessa vulneribus, ut a capite usque ad pedes nulla membrorum pars libera remansisset. Accepto autem consilio, spe recuperanda salutis, venit ad tumulum

sanitatem sibi
imperiori pe-
nitenti:

B Martyris nocte: et licet Pugana, tamen credula mentis intentione preces fideliiter fundebat. Quod dum facret, repentina sonni suavitate corripitur, et violet per visum beatissimum Agnetem, tanta sibi monita proferentem: Constanter ago Constantia, et eredo Dominum Jesum Christum filium Dei esse Salvatorem tuum, per quem modo consequeris omnium vulnerum, que in corpore tuo pateris, sanitatem. Ad hanc vocem Constantia evigilat sana, ita ut nec signum in ejus membris alienus vulnera impeneret.

3 Reversa igitur ad palatium sanissima, facit gaudium et patri Augusto, et fratribus suis Imperatoribus. Coronatur civitas tota illi laetitia militibus et privatis et universis, audienteribus haec. Indelictas gentium confundebatur, et fides Domini latabatur. **Hac S. Ambrosius et antiquo et adulto volumine.** Quia eadem expressit S. Adelanus Scharchurenus in Anglia Episcopus in poemate de Laude Virginum cap. 33, ubi postquam victoriam S. Ignetus de lacro inviae obtentum decantavit, hac addit:

Quatenus inde forent laudes praeconii Christo,
Unde prius fuerant sparsis Indibria verbis.

Nam Constantianum sanuvit tunica sepulchri,

Et sarcophagus, qui pensant membra prædicta.

Ut merito posset regnum filia Regis

Æterni Regi Regum, qui regnat in æthera,

Reddit magnificus pro vita sospite grates.

Ita infra dicimus Constantianum etiam vocari, quae alias Constantia est, et ad sepulchrum S. Agnetis sauita, Quae in dictis Actis S. Ambrosius vulnera, per totum corpus S. Constantia dispersa, appellat, insanabile uestis dicitur supra in Brevario Romano, gravissime leprosa in Actis mor referendis et in Catalogo Petri Eynhou lib. 3 cap. 34.

4 Qui ex militum ordine patissimum letitia effectus est ob sanitatem S. Constantia reddidit, fuit S. Galliennus SS. Iustice et Artemie pater, anno Imperii Constantini XV, Christiane Fidei CCCXVII, cum Bassus creatus Consul, qui uxore postea mortua S. Constantia a parente Imperatore sibi sposam dare postulavit. Res gesta narratur in Actis SS. Joannis et Pauli XXVI Junii, quorum primus, ut in Martyrologio etiam Romano dicitur, erat Praepositus dominus, secundus Prætorius Constantine Virginis, filie Constantini Imperatoris. Extant horum Martyrum Acta in quam plurimum codicibus MSS. et triplu nominatum Ser. ma-

a S. Galliano
viro Constanti,

Christinæ Reginæ Sueciæ. Partem priorem ex codice D nostro optimæ fidei hic damus:

5 Sub Constantino Augusto et Gallicano Duce Romani exercitus, Persarum gens, quæ Syriam invaserat, victa est, ac viriliter subjugata. Qui cum triumphalibus infulis sublimatis, acceptus esset Augusto et carus, filiam ejus, sacratissimam Virginem Constantiam, sibi poscebat uxorem. Et hoc non medocri instantia flagitabat, tempore quo imminebat gens Scythica, quæ Daciam et Thracias occupaverat. Et quoniam bene erat potens, omnium potestatum Comites ac Praefecti cum omni populo Romano id fieri postulabant. Constantinus vero Augustus contristari coepit, et esse mortissimus, sciens filiam suam positam in sancto proposito, facilius occidi posse quam vinci. Quæ cum patris sollicitudinem studio sanctitatis conaretur excludere, dixit patri suo: Si certissimum non haberem, quod me non deserat Deus, recte formidini meæ et sollicitudini tue Iesus aliquid cederetur. Cum vero certa sum de Deo, depone omnem sollicitudinem tuam, et te daturum me illi conjugem repromitte, ita ut, si Seytharum superaverit gentem, victor sinu et Consul me accipiat. Hujus autem sponsionis gratia duas filias suas virgines, quas ex amissa conjugé natas habet, mecum usque ad nuptiarum diem esse permittat, secum vero meum Praepositum et Præmicerum Joannem et Paulum esse gratanter admittat: ut ille per meos familiares me alloqui et cognoscere valeat, et ego illius per ejus filias votum moresque et institutionem cognoscam. Facta sunt hæc omnia, sicut Virgo disposuit, et velut subærationis loco dantur duo fratres eunuchi ex latere Augustie, et duo sorores, Gallicani filii, ipsi Auguste traduntur, ita liberalibus studiis eruditæ, ut vix illis par scientia in virorum numero sapientium inventi potuissent: quarum una Attica et altera Artemia dicebatur.

6 Quas Constantia cum ad se venire cognovit, expandens ad Dominum manus, sic oravit. Domine Deus omnipotens, qui me orationibus Martyris tue Agne a lepra mundasti, et semitam mihi tunoris tui ostendisti, et Virginis tue Matris thalamum reservasti; ubi in sponsus, tu filius manifestatus es, in genitus ex Maria, tu genitor probatus es Marie; tu omne seculum nutriendi simili etiam illam, ex qua lactatus es et nutritus; tu infantibus crescens aetate, tu omni mundo incrementum concedens; tu sapientia prolixa, cum sis ipse totus sapientia; tu ita magnus, ut te magnificentius nihil sit; tu verus homo de matre ex tempore editus, tu verus Deus ex Patre sine matre genitus; Deus de Deo, fecisti que non erant; ex matre sine patre carnali editus, qui lapsum incurverat, reparasti; tu fusus in lucem illuminatus es, cum sis ipso, qui illuminas tunnem hominem venientem in hunc munulum; te precor credens, ut ipse possisti, te quæso egens, quod ipse promisisti cum dices: Amen dico vobis, quod omnia, quæcumque petieritis a Patre in nomine meo, dabit vobis. Peto itaque, Domine, ut has Gallicani filias tu incereras, ipsum quoque Gallicennum, qui me tibi tollere conatur, tunc fidei applicasti. Aperi Domine os meum auribus earum, et aperi aures cordis carino sermonibus meis, et consensus earum mihi iamna pande, ut tantam verbis meis virtutem infundas, ut earum commerciorum exercantes, tibi conseruari desiderent, et ex ipso desiderio tantus amor in eorum mentibus oratur, ut ferventes ad thalamum illum tuum coelestem pervenire desiderent, quem plenis oculis amplexibus et tue caritatis fulgentiis flammis attingantur, ut loco sibi inter sapientes virginis dato, et de tua misericordia gloriantes, nihil terrenum desiderent, sed te solnam integram affectu snorum viscerum concupiscant.

expeditur in uxorem:

eyus filias SS.
Atticam et Ar-
temiam sibi
sumit,
E

tradit illi SS.
Joannem et
Paulum:

precis fundit

Joan. 14. 13

pro conversio-
ne S. Galli
cani epoque
floruit, ad
pudem

continen-
tiam

A 7 Hanc vero orationem fuisse Constantiae, ipsa narrante didicimus, quam etiam ab ea legimus scriptam. Qualiter autem ad Dominum Atticam Artemiamque converterit, studio celeriter narrandi martyrium Gallicani, prætereo. *Hæc auctor coævus et testis oculatus pro suo instituto judicabat sufficiere, ex cuius præterenudi formula colligimus singulare studium in conversione sanctorum sororum Atticæ et Artemiæ a S Constantia exhibitum fuisse, ac forsitan visibili aliquo signo divinitus mentes earum ad veritatem amplectendam fuisse mutatus: et certe contayisse, quæ calamo scriptor digno indicavit: sed se studio celeriter narrandi martyrium Gallicani, ac dein SS. Joannis et Pauli, præterire. Altera voti S. Constantiae pars fuit, ut Gallicanus illorum pater etiam Christianæ fidei castitatem amplectetur. Id quod perficendum SS. Joannes et Paulus ab ipsa lateri illius adjuncti erant comites, quorum divinum consilium in extremo Philippopolis perleundæ periculo sibi datum, ita ipse Gallianus narrat Constantino Augusto in dictis Actis SS. Joannis et Pauli:*

8 Ad ultimum crevit obsidio, et universi Tribuni mei ac milites se hostibus tradiderunt. Cumque cuperem fugiendi aditum reperire, Paulus et Joannes, ex quibus Prepositus unus est, alter Primicerius Dominae meæ, Pietatis vestrae filia, Constantia-Augustæ, milii dixerunt: Fac votum Deo cœli, quod si te liberaverit, Christicola fias: et eris vixtor melius quam fuisti. Fateor, sacratissime Imperator, mox ut hoc votum meo ore est proklatum, apparuit milii juvenis quidam statura excelsus, ferens humero Cruxem, dicens: Sume gladium et sequere me. Quem ego dum sequierer, apparuerunt milii hinc et inde milites armati, confirmantes, et dicentes: Nos tibi præbemus officium. Tu ingredere hostium castra, et dextra levaque gladium tenens evaginatum, respice, quo usque pervenias ad Regem ipsorum, nomine Bradam. Quo cum pervenisset cum eis, veniam sui sanguinis prostratus meis pedibus postulavit. Nullum penitus ex eis occidi gladio, nec feci nec jussi: hunc vero Regem eorum Bradam cum duobus filiis vincetum ab illis militibus acrepi. Ita universæ sunt Thracie a gente Scytharum liberatae, et tributarii facti sunt. Tribuni omnes ad me cum suis milibus reverti voluerunt, sed nisi fuerent Christiani, a me recipi minime potuerunt. Consequentes vero gradu sublimiores effeci: non conscientes privati militia. Meipsam factum Christianum ita devovi, ut etiam a conjugio me promiserim abstinere, scilicet ut summa in Deum fiducia oraveret S. Constantia. Sed pergit in suo colloquio Gallicanus, ne facultatem petit omni se magistratu abdicandi, quo possim, inquit, religioni vacare, quam didici, et in veritate constare, quam perfecte cognovi.

9 *Hæc Gallicanus. Tunc Imperator Augustus, ut in eisdem Actis sequitur, misit se in amplexum ejus, referens universa, quæ gesta sunt circa filios ejus, et quomodo sunt Virgines Christo utiliter consecratae, et qualiter alias Virgines duas per ipsas per suam gratiam evocaverit Deus: et quomodo eruditionis summi arripientes, a perfectione cooperant, et quoniam omnivora perfecta inter rudimenta suscepserint. Tunc cum Augusto intrante palatium Gallicano, datur Bona cum filia sua Constantia et filiis ipsius Gallicani. Fundebantur lacryme gaudis plene, nec permittitur ad dominum reverti propriam Gallicanum; sed quasi gener Augustorum in palatio serescit, considerans filios suas in laudibus Dei flentes. Qui enim vellet privatus abscedere, rogatus ab Augusto Consul processit, et in fasciis constitutus, quinque milii servicum liberos civesque Romanos effecit, quibus prælia domosque donavit: cunctasque facultates suas, excepto jure filiarum, dis-*

trahit ac donari pauperibus jussit, ac se in Ostiensi D
urbe manenti sancto viro euidam, Hilarino nomine, AUCTORE Q. R.
sociavit: cuius habitaculum ampliari fecit ad peregrinorum:
et peregrinos: fit Martyr sub Julianus;

Hæc ibi, additumque martyrium et S. Gallicani et S. Hilarini, quod ambo in persecutione Juliani subiherunt, ille xxv Junii, hic xvi Iulii, quando eorum memoriam referunt Beda, Usuardus, Ado et reliqui antiqui martyrologi, atque una confirmant quæ hactenus dicta sunt: in quibus post relatum cedem SS. Joannis et Pauli, narratur conuersio Terentiani, qui de collaris eos jusserset, ac tandem dicitur ipso Terentino referente ista passio Sanctorum descripta.

10 Quibus singula hactenus relata annis Imperii Consulatum adscribenda sint, licet non æque constet, ex Consulatu tamen Gallicani colligi potest. Fuerat is adhuc Grutulus Consul cum Basso, ut supra diximus, anno Imperii Constantini xii. Christi cccviii, at modo Christianam fidem amplexus, cum vellet privatus abscedere, rogatus ab Augusto Consul processit, accepto Symmacho collega, quod anno Imperii xxv, Christi cccxxx, factum est. Obtulit idem Gallicanus quam plurima dona ecclesie sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et S. Joannis Baptista in civitate Ostiensi a Constantina extractus ex S. Silvestri Papæ suggestione, ut refert Anastasius Bibliothecarius in libro de Vitis Pontificum. *It quondam Gallicanus, quasi gener Augustorum, post victoriam Scythicam, ante dictum Consulatum in palatio niteret, non facile statui potest. Exceptum cum venientem S. Helena Augusto mater Constantini cum S. Constantiu loujus filia, et SS. Attica et Artemiis propriis filiabus. S. Helena, ut Eusebius lib. 3 de Vita Constantini cap. 43 tradit, ζεδὼ τοῦ ἡγεμονὸς ἐργῇ ταῖς ὄρθοις κατὰ ἵκανον διαπίσταται, τὴν τοῦ βίου κατάλογον τελευτὴν. Octogesimo serte tatis anno conferto, finem vivendi fecit, idisque, quoniam diceretur circa annum Christi ccl nata, ad Consulatum tamen ultimum S. Gallicani sive annum cccxxx, potuit vivisse. Baronius cum anno cccxxvi historium Crucis Christi Hierosolymis ab ea inventae tradidisset, num. 39 de obitu ejusdem agit, cum tamen, inquit, affirmare non dubitemus, aliquot illam amplius vivisse annos: quod ex artius indagatur ad ejus Vitam xviii Augusti.*

12 Que autem a Gallicano reportata de Persis vitorum narratur, præius evenisse videatur, ante annum fortassis cccxxvii, quando magna sub Sapore Rege Persarum exortam fuisse in Christianos persecutionem scribunt Throphanes et Anastasius. Potuit et illa Persarum in Syriam eruptio non tam impervio Saporis Regis, quia auspicis alicuius Satrapæ aut Ducis in confusis dominantis contingit. Scytharum vero et Sarmatarum nationes, qui nunquam parere populo Romano didiceraunt, sub Constantino primum subactas fuisse tradit Eusebius lib. 4 Vita ejusdem cap. 3, ubi etiam Constantium ipsum ad bellum profectum fuisse, et signo sanctæ Crucis prelato, adversus ras paginasque atque feliciter hostes superasse confirmat. Que aut alio tempore contingunt, aut Imperatori, ut passim fieri solet, attribuuntur, que a Ducibus præclare patrata sunt.

S. II. Harum trium Virginum vita sanctissima, S. Agnetis ecclesia erecta, mausoleum et ecclesia S. Constantiae.

Aldetrus in praefato poemate de Laude Virginum cap. 40 de S. Constantia, sive Constantina, ut ipse appellat, ista trahit:

Nobilis in Roma vixit palcherrima Virgo
Constantia, novæ præbentis spectacula vita
Omnibus, integre qui conversari optant,
Lurida linquentes veteris contagia vita.

*S. Constantia
Virginum
speravit,*

Hæc

convertit SS.
autem et Ar-
temiam.

S. Gallicanus
voto fidei am-
plicet facta-

Crucis et cata-
prælati,

victoriæ obli-
net :

figurationis:

votum castis-
tatem

a SS. Attica et
Artemia cum
SS. Helena et
Constantia oc-
currentibus
sculpturis.

liberali in
Proprietate.

Consulatum
gesit an. 330,

ad illud circi-
ter tempus ut-
xit S. Helena.

An Persæ e
Suriæ ante an.
327 depulsi?

Scytha subal-

A

Hæc, inquam, Virgo cœlesti fœta Patrono,
Contempsit mundum felix cum flore virentem,
Arida ceu pales projecta peripsena squalent.
Utque magis stipeus, rumpore adverte parentum.
Non pater anguste regnum scepta gubernans,
Imperium mundi, Christo regnante, regebat.
Qui Constantinus nomen solet in avum.
Hic sobolem sanctam miro dilexit amore,
Inna vita merito late præconia cursant:
Quam pater intactum summus sub dote spopondit,
Felix virginis cuius jam pubesceret annis.
Namque proco fuerat, (quo non prestantior alter
Regibus exceptis, qui mundum jure gubernant)
Desponsata probo, pactis sponsalibus arrha.
Sed Deus integrum satagens servare puellam,
Satrapo mentem stolidis compungit acutis,
Funditus ut popas seculi previsset opimas:
Mallet et immunis Regi famularie alto.
Delicias mundi quam opulentis degore dives.
Cui sic evenit miranda salutis origo.

13 *Item S. Gallicani celebrata versibus victoria de Scythis, et conversione ad fidem ac continentiam, hoc additum Aldelmus:*

Sic Deus omnipotens famulam protexit amantem,
Vocibus assiduis pulsantem regn Tonantis:
Ut se servaret Sator, integratis amator,
Lurida Inquietum saevi collidua luxus.
Plures nam Christo convertit dogmate tornas,
Exemplo simul et celebri rumeo cornuscans,
Uberius pondunt gemino quid forte sorores
Attica et Artemia Praetoris sanguine eretic,
Quem Gallicanum vocitabant secula prisca.
Præfatis enjus solobus Regina monebat,
Virginem castis ut servent gressibus avum,
Florida que pariter meruere tropæa pudoris,
Domum mundum linquunt transacto tempore vite,
Et fanste proponent ad ecoli sidero sursum.

14 *Item S. Aldelmus libro de Landibus virginatus soluta oratione scripto, cap. 23 ista sanctas has I. virgines encomio celebrat: Constantia integrinimo virtutis virago, filia Constantini (qui per idem tempus tripartiti mundi monarchiam prosperis successibus gubernasse noscitur) nouam cunctas propinquorum Romanorum Praetorum filias, omniumque pene generosum familiarem subdedit ac pulcherrimam pubertatis indolem, famosa virginitatis rumore ad culturam Christianam religiosas et coronam castitatis invenit, sermonis sunsi, exemplo instigavit? Ita dumtaxat, ut impinquamque spropto nuptiali thalamo, et matrimonii luxus commercio, coelestis sponsi amplexus enihius sungeno, et inter Virgines sapientes cum lampadibus properare, ducti erubro suspiria faterentur: quod plenius de conversatione illius scripta opusenses producent, enjus rei Attica et Artemia illibata virginitatis et pudicitie florunt virgines satis declarant.*

15 *Hec S. Aldelmus. At sancte Virgines non in palatio Constantini Magni inter audiens strepitum permanserunt, sed Urbe relicta ad eum Nomentanum, quæ a porto I. maiuali Nomentum, vetustum Sabinorum apuditum, ducebat, recesserunt, atque ad S. Agnetis sepulchrum, ubi S. Constantia incolumentem erat corporis adeptus, domicilia fuisse, quod postea monasterium S. Agnetis vulgo nonneputum est: ubi cum aliis Virginibus, totu animi ferore Deo ac beatoe Martypri Agneti inservientes, sanctissime vitam dicere. De eorum pia viventi ratione upid S. Ambrosium in dicto S. Agnetis Actis ista legitur: Perseveravit autem Constantia Augusti filia in virginitate, per quam multæ Virgines, nobiles et illustres et mediocres, siue velutina suscepserunt. Et quia fides maris domina non patitur, usque hodie multæ Virgines Romma Agnetem beatissimam, quasi in corpore invenientem, attendunt,*

et ejus exemplo provocate, viriliter integræ perse- D
verant, credentes sine dubio, quod perseverantes, perpetua victoria palmarum acquirant.

16 *Interim vero S. Constantia magnificutissimam ab Augusto patre ibudem ad honorem S. Agnetis prae-*

*curauit ecclesiam virgi, suæque sepulturæ noble conspi- impletat ut
cui operis mausoleum statuit, quod in eisdem S. Agnetis templum S.
Actis his verbis indicatur: Interea petit patrem et Agneti, a Con-
fratres Augustos, ut basilica B. Agnetis fabricare-
tantio patre
extrinsecus.*

*fratres Augustos, ut basilica B. Agnetis fabricare-
tine, et sibi illuc mausoleum collocari precepit. Fue-*

*rant hi fratres vero adhuc Constantino patre Cesares
creati, Constantinus an. ccxxvi, Constantius ccxxiv, Constan-*

*tas ccxxxiii, at Constantino patre an. ccxxxvii, ipso Pentecostes die, xxii Maii mortuo, Romanum in-
ter se orbem partiti, atque Augusti inueniuntur sunt. In*

*perpetuato codice M.S. Serenissima Christine Reginæ Svecie de Fitis Pontificum Romanorum, ad S. Feb-
ræm Papam iv declatarum, id est annum Christi lxxx, quidam tamen uuda nomina novem Pontificum usque ad*

*Pelagium II decessorem S. Gregori Magni adjungun-
tur) hæc de basilicis a Constantino Magno in Actis S.*

Silvestri legitur: Eodem tempore fecit Constantinus Augustus basilicam in Palatio Sessoriano, ubi etiam ligno sanctæ Crucis Domini nostri Jesu Christi

*anno et gemmis inclusit. Eodem tempore fecit basili-
cam S. Agne Martyris ex rogato Constantiae filiæ*

sue. Eodem tempore fecit basilicam sancti Martyris Marcellini Presbyteri et Petri Exorcistæ. Hæc ibi,

qua Beda de sex etatibus mundi in Constantino etiam refert aliquanto diffusius, et de S. Agnetis basilica

*hoc habet: Item fecit basilicam sanctæ Martyris Agnes ex rugati filio suo, et baptisterium in eo-
dem loco, ubi et baptizata est soror ejus Constantia*

cum filia Augusta. At nomen S. Constantia filiæ etiam exprimitur in Fitis Pontificum Anastasiu Bibliothecaru, et his quidem in MSS. Regia, Mazariu, et Thuanu hoc modo: Eodem tempore fecit Constantinus A. basilicam S. Agnetis Martyris ex rogato filio

sue Constantiæ, et baptizata est Constantia, soror ejus et illia Augusti Constantia, et baptisterium ibi

*constituit. Idem autem hæc dona obtulit: Paten-
nam auream pensantem libras viginti, caliceum au-
reum pensantem libras decem etc, ubi et aurum posse-
simus enumeravimus: quæ ad monasterium forsitan adiunctionem spectarunt. Quæ vero Constantia soror Constantini*

appellatur, nupta fuit Licinio, ac præcipua postmodum Arianorum patrum extitit.

17 *Post obitum S. Silvestri Papæ præfuerunt Ecclæsiae Pontifices Marcus, Julius, Liberius creatus anno ccxi, sed ab Constantio imperatore, quod haeresi Ariano noluisset consentire in exilium deportatus.*

Rediens autem Liberius de exilio habitavit in cœmetrio S. Agnetis apud germanum Constantii: ut

quasi per ejus interventionem ant. rogatum rediret

Liberius in civitatem. Tunc Constantia Augusta, que

*fidelis erat Domino Iesu Christo, noluit rogare Con-
stantium Augustum geruannum sumum, quin senserat*

*consilium dolii. Hacenus idem Anastasius, qui memo-
rial a Liborio non immenore hospitalitatis, sepulchrum*

*B. Agnetis fuisse exornatum: Hic inquit, Liberius or-
navit de platinis marmoreis petris sepulchrum S.*

Agnetis Martyris. Ex Actis deinceps MSS. schismatis

obruo inter Liberiu et Felicem, qui illa exula creatus

fuerat, a Paulo Aringho lib. 3 Roma subterranea cap.

*23 et Antoniu Bosio lib. 3 cap. 48 ista sub titulo Boni-
ficiu Papæ profertur: Hæc autem Constantia au-*

guste memoriæ poëlla iuxta oratorium habitabat,

quod bonus pater Constantinus sibi fabricaverat:

*ubi et domine suo sanctissima Martyris Agnetis fa-
milia Virgo fuit.*

*impetrat ut
tempus S.
Agneti, a Con-
stantino patre
extinatur.*

B

B

induct ad vir-
ginitatem con-
seruandum
SS. Atticam et
Artemiam.

et alias Roma-
nas Virgines:

et dotetur

*excipit S. La-
berius Papam
exulem*

*familia S.
Agnetis habet;*

A tempore hiemis, et inchoato tempore veris, hoc est
xii Kalendas Martias, parata intravit ad nuptias.
Corpus vero ejus in pretioso labore porphyretico se-
pultum est, et ibidem ipsa a patre et fratribus ecclie-
sia, columnis et musivo de lapidibus decorata, in
eius honorem fabricata est. *Harrerla Actorum MSS.*
quibus post Bosinum Aringhus hoc addit: Idem insu-
per rerum antiquarum scriptores hanc porphyreti-
cam arcam in Lateranum, Paulo ii Summo Pontifice
jubente, deportatam fuisse ejusdem Pontificis
sepulturam inseruitur amserunt. Interim vero, cum
inde extraheretur, in ipso itineris progressu, ante-
quam ad destinatum locum pertingeret, Pontifex
dieni extremum clausit, et Sixtus Papa iv, antiqui-
tati urbanarum rerum servandae intentus, re infecta,
eaudem in pristinum lucum rednecendam curavit.
Ubi hodie non absque ingenti omnium admiratione,
tum ob antiquitatis meritum, tum ob operis elegan-
tiam visitur. *Hic ibi cum adjuncta libri sue arcæ
aut sarcophagi S. Constantini forma artificiose sculpta.*

19 Quæ supra dicitur ecclesia in honorem S. Constan-
tini a patre et fratribus erecta, in Vita S. Agnetis
mausoleum dicitur, quod hunc procul ab ipsa S. Agne-
tis basilica adhuc extare, neque oho titulo quam ejusdem
S. Constantini ecclesiam nuncupari tradunt idem Bo-
sius et Aringhus, adhincq; ex variis imaginibus, quo-
inibi conspiciuntur vindemiales festorum dies indiran-
tes, ridet illud apud Gentiles templum Bacchi fuisse,
quod a Constantino Augusto instauratum, sacrisque
insuper imaginibus, quæ musivo et eleganti opere
contextæ in fornice olim conspiciebantur, exornatum,
Deo immortaliter sit rite dicatum, ac S. Constantini
filix donatum: denique templum sphæricæ formæ esse,
eius fornix seu testudo columnis viginti quatuor,
binis quibusque simul pariter junctis, sibique ex ordi-
nione respondentibus fulcitur.

20 Dux fuere S. Constantine sorores magni Con-
stantini filiæ, harum altera, Constantina, seu Flavia
Julia Constantina dicta, a patre conjux primo tradita
est Flavio Claudio Hannibaliano Constantini ex fratre
Delmatio nepoti, atque ab eo Ponticarum gentium consti-
tuente Regi: quo mortuo a Constantino fratre data est
uxor Gallo Cæsari, qui itidem filius Constantini Constan-
tinum Moynum habuerat patronum, sed in Bithynia
repentina ei februm absinthio Constantio Augusto vii et
Gallo in Coss. ut uit Ammianus Marcellinus lib. 14. Is
est annus Christi reciav. Præximo post obutum ejus nu-
no altera soror, Helena nomine, nupsit Juliano Cæsari,
Galli fratri, in Gallia Veneræ, cum Julianus quin-
quennalia daret, anno ccclix vita functa. Utrisque soror-
is corpus e regionibus tam longinquis ad Urbe de-
latum est, et in mausoleo S. Constantini sororis deponi-
tum. Quod, idem Inmanus lib. 21 his verbis indicat:
Inter que Julianus Helena conjugis defunctæ suæ
prema misera Romam, in suburbano via Nomentana
condenda: ubi uxor quoque Galli, quondam soror
ejus, sepulta est Constantina. Reperti ibidem prope
mausoleum, sive ecclesiam, S. Constantini, variis sarco-
phagi murmori sunt apud Bosinum et Aringhum studio-
sa artificum manu sculpti et typus excusi: quos hi arbit-
ratur condendis evadaveribus dicturum S. Constantini
sororum, ulitamque virorum illustrum adhibitus.

21 Hæc de sororibus S. Constantini dicenda fuere,
quod S. Constantia Virgo sublante, ut supra ex S. Al-
delmo ostendimus, appellata sit Constantina, et ipsa bis
nupta Constantina reveritur etiam apud auctores Con-
stantia nuncupata. Ita xx Octobris in Vita S. Artemii
sub Constantino et Constantio Ducis, ac sub Iuliano
martyrum indepti, dicitur Constantius Gallo dedisse
uxorem suam sororem Constantiam, ut res esset fir-
mior et cauior. In MS. Græco, προσχειρόμενος;
γυναικαὶ τῷ θεοῖ τὴν στέλεχον ξενοῖς Κωνσταν-
τίᾳ πίστει; οὐδὲ πειστοῖς; Χάρις. Cujus item obitus

in eadem *Vita ita refertur*: Atque Constantia quidem D
statim profecta est, ut fratre prior conveniret, et ^{AUCTORE &} in animo habens rogare pro marito, ut nihil grave
in eum statueret. Cum autem prompto et alacri animi
studio iter iniisset, inter eundum incidit in morbum.
Et cum ascendisset in Birbyniam, in quadam ejus
statione, quæ Gallicana dicitur, est mortua. Quod loco
in MS. Græco Constantina legitur: Η μὲν τὸν Κωνσ-
ταντίαν προπομπής ἐξώρυξε προεντοχεῖτο τῷ ἀδελφῷ, καὶ
θερίζει τούτου ὑπέρ τοῦ ἀνδρὸς προσβυρουφέντης. Mor-
tua autem est, ut diximus, anno cccliv, quando Liberius
Papa adhuc in summu quiete regebat Ecclesiam: qui
anno sequenti cœcti a Constantio ad Mediolanense Con-
cilium evolutus, atque inde in exilium cum aliis ortho-
doxis Episcopis ejectus, Berœa haenam invexit, et postquam
terrore ac fraude Arianorum compulsus damnationi S.
Athanasii subscriptis, remissus ad Sedem sum, ut S.
Hieronymus in Chronico loquitur, Romam quasi vitor
intravit. At post Armenense Concilium uniuerso ecclæsia
habitum, ab Urbe iterum extortis factus, ad S. Constan-
tantiam confugit, atque upud eam delituit, ut eruditæ
observat Baronius: quem consule, ad an. 357 num. 37
et 359 num. 46 et 47. Denique Constantius Imperator,
ultimo fratrum ac sororum S. Constantia mortuus est,
in Nonas Novemb. anni ccclxi, et Constantinopolis se-
pultus, solusque deinceps imperaverat Julianus eum patre-
lis, anno præcedenti a militibus Augustus acclimatius.
Hic ejusmodi fidei Christianæ sacramentis omib[us], ido-
lorum summa reservavit, sub quo variu[m] martyri palmum
promeriti sunt: interque eos SS. Joannes et Paulus,
olim S. Constantini familiæ domestici, ne S. Gallicanus
pater SS. Attice et Artemie: ad quod usque tempus
has tres Virgines, aut omnes aut eam unam alteramve
victus arbitramur, ac vidisse sub Ioriano ac Valentini-
ano fidem Christianum clausis idolorum delubris resti-
tutum.

mortuam.
354Apud S. Con-
stantinum deti-
scit Liberius
Papa an. 359.S. III. SS. Constantini, Atticæ et Artemie reli-
quia, memoria in Martyrologiis.

I

nter antiqua monumenta, partatem S. Constantia
testantia, fuit quædam inscriptio in epide ecclesie S.
Agnetis posita, varmine acrostichu[m] exprimens hæc uerba:
CONSTANTINA DICO, sedecit hoc S. Agnetis templum ex-
trix. At cornu illa apud Bibliothecam Vaticanam
transcripta, hoc titulo prænotatur: Versus Constanti-
tæ Constantini filie, scripti in apside basilice, quam
condidit in honorem S. Agnetis. Erant hi versus ex-
cusi apud Janum Gruterum inter Inscriptiones antiquas
Imperi Romani in Appendicula pag. 1161 num. 9, de S. Constan-
tinu[m] Baroniis ad an. 360, sed in Appendix tomii 3
initio editi, apud Bosinum et Aringhum, atque apud
Tristium tomo 3 Commentario 102, qui litteras acrosti-
chus hac methodo distinxit: